№ 1-168/2017 

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

02 мая 2017 года г. Магнитогорск 

Ленинский районный суд г. Магнитогорска Челябинской области в составе: 

председательствующего судьи Сероштанова В.Г., 

при секретаре Нелюбиной Л.В., 

с участием: государственного обвинителя помощника прокурора Ленинского района г. Магнитогорска Челябинской области Саютиной Т.А., 

подсудимых ФИО1, ФИО2,

защитников – адвокатов Кузьменковой К.В., Кудряшова М.И., Никлауса С.Э. 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебного заседания материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившейся 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по 

<

адрес>, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

ФИО2, родившейся 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей 

<

адрес>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 и ФИО2 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, а именно:

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО1 находясь совместно с ФИО2 в магазине «Народный» по 

<

адрес>, где осуществляли свои трудовые обязанности без оформления трудовых отношений, каждая, в должности продавца-консультанта, из корыстных побуждений по предложению ФИО1 договорились совместно, совершить кражу денежных средств из кассы магазина, принадлежащих КСА путем сторнирования чеков, а именно, при обслуживании покупателей на кассе не выбивать чек, а после получения денежных средств с покупателя за покупку, удалять несколько позиций товаров из чека, что означает отказ от покупки со стороны покупателя и возврат товара, и, в конце рабочего дня разницу наличных денег в кассе похищать, поделив между собой.

Реализуя задуманное, в ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 действуя в группе с ФИО2 реализуя задуманное, воспользовавшись тем, что имеются свободный доступ к денежным средствам, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласовано, путем сторнирования чеков на товар следующего наименования: за ДД.ММ.ГГГГ: по кассе № подложку «голени цыпленка» весом 0,860 кг. стоимостью 140 рублей 18 копеек, 1 пачку пельменей «Феденька Русские» весом 0,850 кг. общей стоимостью 181 рублей 50 копеек; 2 пачки пельменей «Русские» весом 0,75 кг. и «Сибирские» весом 0,8 кг стоимостью 250 рублей за пачку, на общую сумму 500 рублей; 1 булку хлеба «тостовый с отрубями» 500 гр. стоимостью 29 рублей 50 копеек; 1 коробку «Чудо коктейль молочный ваниль» 950 гр. стоимостью 105 рублей; 3 рожка «обсыпные» стоимостью 9 рублей 50 копеек каждый, на общую сумму 28 рублей 50 копеек; 1 журнал «Телесемь» стоимостью 21 рубль 50 копеек; 3 металлические мочалки стоимостью 14 рублей каждая на общую сумму 42 рубля; 1 пластиковую одноразовую бутылку стоимостью 9 рублей; 1 пачку жевательной резинки «Ригли Файв Леденящий шторм» стоимостью 60 рублей; 2 пачки плавленого сыра «Голландский» 70 гр. стоимостью по 8 рублей, на общую сумму 16 рублей; 2 упаковки семечек «Раздолье отборные» весом 250 гр., стоимостью по 85 рублей, на общую сумму 170 рублей; 1 подложку вырезки из куриной грудки, весом 1,052 кг, на сумму 294 рублей 03 копейки; 1 булку хлеба «Формовой» 600 гр. стоимостью 34 рублей 50 копеек, на общую сумму 1 631 рублей 71 копейка. За ДД.ММ.ГГГГ по кассе № пачку нектара «Малышам» яблоко/банан 0,2 л. стоимостью 21 рублей; 1 упаковку чая «Принцесса Нури» высокогорный 30 пакетиков, стоимостью 42 рубля; 1 упаковку пряников «Привереда» весом 400 гр. стоимостью 34 рубля 50 копеек; 1 пачка йогурта «Первый Вкус» сладкий классический стоимостью 18 рублей; 1 пачку сахара рафинад «Регион Торг» весом 0,5 кг. общей стоимостью 42 рубля; 1 пакет-майку «Никас» стоимостью 4 рубля; 1 плитку шоколада «Альпен Гольд» фундук/изюм весом 90 гр., стоимостью 65 рублей; 1 упаковку прокладок «ФИО3 драй» стоимостью 32 рубля; 1 упаковку семечек «Бабкины жареный» 100 гр. стоимостью 25 рублей 50 копеек; 1 одноразовую бутылку, емкостью 1,5 литра стоимостью 9 рублей; 2 пачки сырка «Благода» шоколад/кокос 100 гр. стоимостью 29 рублей каждый, на общую сумму 58 рублей; 1 упаковку попкорна «Бумс сыр» 100 гр. стоимостью 33 рубля 50 копеек;1 упаковку шоколадных конфет «Мишка косолапый» с орехами, весом 1 кг стоимостью 128 рублей; 1 упаковку помидор «Наровчатка» весом 1 кг стоимостью 200 рублей; 1 упаковку сосисок молочных весом 1 кг стоимостью 274 рубля; колбасу «Краковская», весом 0,538 кг. стоимостью 283 рублей 80 копеек, на общую сумму 1 270 рублей 30 копеек. За ДД.ММ.ГГГГ по касее № упаковку конфет «Страна Вкусляндия» Любимая Кубань 200 гр. стоимостью 75 рублей; 1 булку Туристическая высший сорт 200 гр. стоимостью 13 рублей; 1 упаковку чипсов «Эстрелла» сметана/сыр 160 гр. стоимостью 85 рублей; 1 булка хлеба «Подовый» 700 гр. стоимостью 32 рублей 50 копеек; 2 бублика «Ванильный глазированный с арахисом» стоимостью 12 рублей 50 копеек каждый на сумму 25 рублей; 2 тюбика зубной пасты «Дракоша Малина» 60мл стоимостью по 62 рубля 50 копеек на сумму 125 рублей; 1 упаковку чипсов «Лайз Краб» 150гр стоимостью 78 рублей 50 копеек; сахара песок 1 кг стоимостью 46 рублей; 1 шоколадный батончик «Обыкновенное чудо» кокосовое 60гр стоимостью 21 рубль; 1 упаковка печенья «Юбилейное» с темной глазурью стоимостью 39 рублей» 1 пачку сливочного масла «Крестьянское из Башкирии» стоимостью 84 рубля; 2 банки продукта сметанный «Альпийская коровка» 15% емкостью 200 гр стоимостью 23 рубля 50 копеек на общую сумму 47 рублей; 1 упаковку чипсов «Честер-сыр» 85 гр стоимостью 53 рублей 50 копеек; 1 упаковку пельменей «Малышки» весом 400гр стоимостью 87 рублей 50 копеек; 1 булку хлеба «Тостевый» весом 400 гр. стоимостью 28 рублей 50 копеек; 3 штуки глазированных сырков «Первый вкус- сгущенка», стоимостью 14 рублей каждый, на сумму 42 рубля; 1 пакет кисломолочного напитка «Снежок» общей стоимостью 28 рублей; 1 плитку шоколада «Альпен Гольд-Молочный» 90 гр. стоимостью 65 рублей; 1 плитку шоколада «Аленка» 60 гр. стоимостью 48 рублей; 1 плитку шоколада «Аленка-Молоко/кальций» 100 гр. стоимостью 90 рублей; 2 банки творожного продукта «Даниссимо» клубника-банан, 130 гр. стоимостью 33 рубля на сумму 66 рублей; 2 упаковки туалетной бумаги стоимостью 54 рубля каждая, на общую сумму 108 рублей; 1 бутылку пива «Жигулевское - светлое» емкостью 1,5 литра стоимостью 78 рублей; 2 пакета корма для кошек «Китекат» 85 гр., стоимостью 18 рублей каждый, на сумму 36 рублей; 5 брикетов плавленого сыра «Сырное лукошко» 70 гр. стоимостью 8 рублей каждый, на сумму 40 рублей; 1 упаковку вареников «Братцы» с картофелем, весом 350 гр. стоимостью 36 рублей; 1 тюбик пенки для умывания «с соком алоэ» стоимостью 55 рублей 50 копеек; 1 пачка презервативов «Контекс» стоимостью 140 рублей; 3 банки джема «Риоба» 20 гр. по 5 рублей каждая, на сумму 15 рублей; 2 пачки творожной массы с ванилином 100 гр. стоимостью 31 рубль за каждую, на сумму 62 рубля; 2 штуки глазированных сырков «Плутоша» 40 гр. стоимостью 9 рублей каждый, на общую 18 рублей; 1 пачку лапши «Биг Бон» 80 гр. стоимостью 22 рубля 50 копеек; 1 пластиковую бутылку пива «Бремен светлое» емкостью 1,5 литра общей стоимостью 106 рублей 50 копеек; 1 батон «Подмосковный» 400 гр. стоимостью 23 рубля 50 копеек; 1 упаковку соуса «Астория Пармезан» 200 гр. стоимостью 45 рублей; 1 пакет корма для кошек «Феликс с индейкой» 85 гр. общей стоимостью 21 рубль; 12 штук булочек слоенных «К Кофе» стоимостью 8 рублей каждая, на сумму 96 рублей; 5 пачек сахара «Песок» весом по 1 КГ. стоимостью 46 рублей каждая, на сумму 230 рублей; 1 банку сардин «Балт-фиш» 240 гр. общей стоимостью 45 рублей 50 копеек; 1 пачку чая «Принцесса Нури» 100 гр. стоимостью 55 рублей 50 копеек; 1 упаковку кекса «Русский бисквит» 225 гр. стоимостью 43 рубля; пачку вафель «Яшкино» 290 гр. стоимостью 55 рублей 50 копеек; 1 пачку хинкалей «Югитас» весом 700 гр. стоимостью 177 рублей 50 копеек; 1 пачку сыра «Комо Кантри» 200 гр. стоимостью 118 рублей; 1 подложку «Рагу куриное», весом 896 гр., стоимостью 128 рублей 13 копеек; 1 пачку сухариков «Гренка» со вкусом укропа и чеснока» 50 гр. стоимостью 9 рублей 50 копеек; 1 пачку чая «Принцесса Нури» отборный 50 пакетиков стоимостью 92 рубля; 1 пачку макаронных изделий «Добрея» вермишель длинная, 900 гр. стоимостью 53 рубля; 2 банки маслин «Тореадор» 300 гр., стоимостью 60 рублей каждая, на сумму 120 рублей; 1 сетку мандаринов весом 1,710 КГ., общей стоимостью 147 рублей 92 копейки; 1 упаковку одноразовых бритв «Жиллет Блу Плюс» стоимостью 120 рублей; 1 пачку пельменей «Юнитас» весом 800 гр. стоимостью 134 рублей; 1 булку «Туристическая» 200 гр., стоимостью 13 рублей; 1 насадку ролика «Чистюля» стоимостью 48 рублей 50 копеек; 1 пакет молока «Российское», 1 литр стоимостью 50 рублей 50 копеек; 1 шоколадный батончик «Пикнио» 76 гр. стоимостью 51 рублей; 1 брикет сливочного масла «Первый вкус» 180 гр. стоимостью 119 рублей; 1 пачку жевательной резинки «Дирол - маракуя» стоимостью 24 рубля 50 копеек; 1 упаковку творожного сыра «Хохланд» с зеленью 140 гр. стоимостью 76 рублей; 2 упаковки жевательной резинки «Орбит» натуральная мята, 35 гр., стоимостью 41 рубль каждая, на сумму 82 рубля; 1 упаковку корма для кошек «Китекат» телятина аппетитная 800 гр., стоимостью 122 рубля; 1 упаковку мороженного «Настоящий пломбир» на клипсах стоимостью 92 рубля; 1 упаковку помидор «Наровчатка», весом 1 кг. стоимостью 200 рублей; 2 брикета сливочного масла «Белебеевское» 200 гр. стоимостью 108 рублей каждый, на сумму 216 рублей; 1 пачку жевательной резинки «Ригли Файф» стоимостью 60 рублей; 2 упаковки семечек «Бабкины» жаренные 100 гр. стоимостью 25 рублей 50 копеек каждая, на сумму 51 рубль; 1 пачку корма для кошек «Феликс» с кроликом, 85 гр. стоимостью 21 рублей; 1 упаковку пшена «Увелка» 800 гр., стоимостью 64 рубля; 1 упаковку кетчупа «Махеев» лечо 260 гр. стоимостью 36 рублей; 1 мешок - фасовка, стоимостью 40 копеек; 1 упаковку майонеза «Махеев" на перепелином яйце» 200 гр. стоимостью 32 рублей 50 копеек; 2 пакета фруктового йогурта «клубника» 0,5 л стоимостью 35 рублей 50 копеек каждая, на общую сумму 71 рубль; 1 стеклянную банку протертой малины с сахаром «Тогрус», 550 гр. стоимостью 110 рублей 50 копеек; 1пачка сигарет «Банд стрит» стоимостью 80 рублей; 1 упаковку презервативов «Контекс» классик, общей стоимостью 118 рублей; 1 упаковку печенья «Мишки Барни» общей стоимостью 108 рублей; 1 пачку карамель «Цитрусовый Микс»300 гр. стоимостью 61 рубль; 2 пластиковых бутылки газированной воды «Бон Аква» емкостью 0.5л стоимостью 35 рублей 50 копеек каждая на сумму 71 рубль; 1 зажигалку «ФОКС 58» стоимостью 24 рубля; 1 пластиковую одноразовую бутылку емкостью 1,5 литра стоимостью 9 рублей; 1 пачку корма для кошек «Феликс» с курицей, желе, 85 гр. стоимостью 21 рубль; 1 упаковку «Наггетсы» классические 400 гр. стоимостью 121 рубль; 1 булку хлеба «Подовый» 700 гр. стоимостью 32 рубля 50 копеек; 1 шоколадный батончик «КитКат» 40 гр. стоимостью 31 рубль 50 копеек и 1 пачку сигарет «Данхилл» стоимостью 118 рублей, на общую сумму 5947 рублей 95 копеек. Таким образом, ФИО1 совместно с ФИО2 действуя группой лиц по предварительному сговору совместно тайно похитили денежные средства на общую сумму 8 849 рублей 96 копеек, принадлежащие КСА, то есть каждая совершила преступление, предусмотренное п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ. 

В судебном заседании ФИО1 и ФИО2 согласившись с предъявленным обвинением, каждая поддержала свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, заявленное при выполнении требований ст. 217 УПК РФ.

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 пояснили, что согласны с предъявленным обвинением в полном объеме, не оспаривают фактических обстоятельств, установленных органом предварительного следствия, ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения заявлено каждой добровольно, после консультации каждой со своим защитником, характер и последствия заявленного ходатайства, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства обе подсудимые осознают. 

Защитники – адвокаты Кузьменкова К.В. и Кудряшов М.И. в судебном заседании поддержали ходатайство подсудимых ФИО1 и ФИО2 о рассмотрении дела в особом порядке. 

Потерпевший КСА не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, указав, что последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему разъяснены и понятны. 

Государственный обвинитель в судебном заседании не возражал против удовлетворения ходатайства каждой подсудимой и полагал возможным постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Учитывая, что предусмотренные ст. 314 УПК РФ условия, при наличии которых возможно применение особого порядка принятия судебного решения, по данному уголовному делу соблюдены, обвинение, с которым согласились ФИО1 и ФИО2 в полном объеме, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, наказание за преступление, в совершении которого обвиняются подсудимые, не превышает десяти лет лишения свободы, ходатайство заявлено и ФИО1 и ФИО2 каждой в присутствии защитника и после консультации, в период, установленный ст. 315 УПК РФ, а также, принимая во внимание, что ФИО1 и ФИО2 осознают характер и последствия заявленного ходатайства, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, защитники, потерпевший и государственный обвинитель не возражают против особого порядка принятия судебного решения, в соответствии с ч. 7 ст. 316 УПК РФ, суд признает возможным постановление в отношении ФИО1 и ФИО2 обвинительного приговора без исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу. 

Действия ФИО1 и ФИО2 суд квалифицирует по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору. 

При назначении вида и размера наказания ФИО1 и ФИО2, суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства совершенного преступления, данные о личности каждой подсудимой, в том числе смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни семьи каждой.

Совершенное ФИО1 и ФИО2 преступление, в соответствии с ч. 3 ст. 15 УК РФ относится к категории преступлений средней тяжести. 

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления, на менее тяжкую, с учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности, личности каждой подсудимой, суд не усматривает.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд признает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ ее явку с повинной, чем она способствовала раскрытию и расследованию преступления (л.д. 39), в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, наличие на иждивении подсудимой малолетнего ребенка (л.д. 135), в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (л.д.102-104). 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве иных обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 суд признает полное признание подсудимой вины, раскаяние в содеянном. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, суд признает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ ее явку с повинной, чем она способствовала раскрытию и расследованию преступления (л.д. 41), в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, наличие на иждивении подсудимой малолетнего ребенка (л.д. 145), в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве иных обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 суд признает полное признание подсудимой вины, раскаяние в содеянном. 

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

В качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимых ФИО1 и ФИО2, суд учитывает наличие регистрации и постоянного места жительства, положительные характеристики по месту жительства обоих, отсутствие судимости. 

С учетом наличия смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, данных о личности каждой подсудимой, обстоятельств совершенного преступления, суд, определяет вид и размер наказания, руководствуясь ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ, полагает необходимым назначить каждой подсудимой наказание в виде исправительных работ. При этом суд считает возможным назначить наказание и ФИО1 и ФИО2 с применением ст. 73 УК РФ, поскольку, наказание в виде исправительных работ с применением ст. 73 УК РФ, будет соответствовать тяжести совершенного преступления, личности подсудимой, обстоятельствам совершенного преступления, будет способствовать исправлению осужденных, предупреждению совершения повторных преступлений, не ухудшит условия жизни семьи каждой. 

Суд не считает имеющиеся смягчающие наказание обстоятельства у подсудимых исключительными и не усматривает оснований для применения положений ст. 64 УК РФ.

При решении вопроса о вещественных доказательствах, суд руководствуется ч. 3 ст. 81 УПК РФ, полагает необходимым по вступлении приговора в законную силу: диск с видеозаписью, хранить при материалах дела.

Подсудимые подлежит освобождению от взыскания с каждой процессуальных издержек, связанных с оплатой труда адвоката, на основании ч.10 ст. 316 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание в виде исправительных работ сроком в 1 год с удержанием из заработной платы в доход государства в размере 5%. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Обязать ФИО1 встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, один раз в месяц, в установленный день являться на регистрацию в указанный орган. 

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание в виде исправительных работ сроком в 1 год с удержанием из заработной платы в доход государства в размере 5%. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО2 считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Обязать ФИО2 встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, один раз в месяц, в установленный день являться на регистрацию в указанный орган. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подсудимым ФИО1 и ФИО2 по вступлении приговора в законную силу, отменить.

По вступлении приговора суда в законную силу вещественные доказательства: диск с видеозаписью, хранить при материалах дела.

Приговор может быть обжалован с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Ленинский районный суд г. Магнитогорска Челябинской области в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано ею в апелляционной жалобе или отдельном заявлении.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих интересы осужденной другими участниками судопроизводства, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденной в течение 10 суток с момента вручения апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий: подпись